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                                                   UJËSJELLËS KANALIZIME DURRËS SH.A 

 

 
PROCESVERBAL – TIPI I KONTRATËS – PUNË 

 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE KRITEREVE 

PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS:  

 

“NDËRTIM PUSEVE DUBLIKANT , RRETHIM DHE PASTRIM TË PUSEVE EKZISTUES NË 

ZONËN E SHËRBIMIT TË SHOQËRIS RAJONALE UK DURRËS” 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

 

Kodi CPV: 45255110-3 - Punime ndërtimi për puse,  

 

VLERA E FONDIT LIMIT:  

50,000,000.00 Lekë ( Pesëdhjetë milion) LEKË PA TVSH 

 

Argumentimi: Bazuar në preventivin e përllogaritur mbështetur në VKM Nr.629, date 15.07.2015 

“Për miratimin e manualeve teknike të çmimeve të punimeve të ndërtimit dhe të analizave teknike 

të tyre”. 

 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor Ujësjellës Kanalizime Durrës sh.a ka hartuar procesverbalin për 

argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën 

e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 
 

 

 

 

 

 

 



KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8, 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, dhe nenin 26, të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

2.    Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

 

2.1    Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale: 

Sipas kritereve të përgjithshme të pranimit/ kualifikimit (shtojca 7) 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenin 39, pika 6/b,  të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021, ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

2.2    Kapaciteti ekonomik dhe financiar:         

Operatori ekonomik duhet të ketë burime financiare të nevojshme për realizimin e objektit të prokurimit 

dhe merr përsipër çdo rrezik që mund të ndodhë, siç parashikohet apo nënkuptohet në kushtet e 

përgjithshme dhe të veçanta të kontratës. Në këtë kontekst, operatorët ekonomikë duhet të tregojnë se i 

përmbushin kushtet e mëposhtme:  

2.2.1 Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

vërtetim, për xhiron vjetore për vitet financiare 2020, 2021, 2022, ku vlera e xhiros për të paktën një nga 

vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se  vlera e parashikuar e kontratës që prokurohet 

(jo më e vogël se vlera e fondit limit). 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme mbështetet në Nenin 77, pika 3, të Ligjit Nr. 162/2020 “Për 

Prokurimin Publik” si dhe në Kreun V, Seksioni III, Nenin 43, pika 2 dhe pika 3 e VKM-së Nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar.  

Kërkesat e renditura sipas Kapacitetit ekonomik dhe financiar (pika 1) i shërbejnë Autoritetit Kontraktor, 

për të provuar nëse Ofertuesit zotërojnë kapacitet financiar për të përmbushur me sukses kontratën objekt 

prokurimi. 

2.2.2  Për të vërtetuar një aktivitet pozitiv të qëndrueshëm, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

bilancet vjetore për vitet financiare 2020, 2021, 2022 te konfirmuara nga admnistrata tatimore, të 

shoqëruara me Akt Ekspertizen e Ekspertit Kontabel te Autorizuar,  ku bilancet e dy viteteve të 

njëpasnjëshme, nuk duhet të kenë raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme mbështetet në Nenin 77, pika 3, të Ligjit Nr. 162/2020 “Për 

Prokurimin Publik”; si dhe Kreu V, Seksioni III, Nenit 43, pika 4, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”. Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve 

është bërë duke iu referuar legjislacionit të fushës, konkretisht, Ligjit Nr. 10091 date 5.3.2009 ”Per 



auditimin ligjor, organizimin e profesionit te ekspertit kontabel te regjistruar dhe te kontabilistit te 

miratuar” (i ndryshuar).  

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

2.3.1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për përvojën e mëparshme të ngjashme: 

a) punë të ngjashme për një objekt të vetëm në një vlerë jo më të vogël se 40 % e vlerës së 

përllogaritur të kontratës që prokurohet dhe që është realizuar gjatë pesё viteve të fundit, nga data e shpalljes 

së njoftimit të kontratës,  ose 

b) Punë të ngjashme deri ne nje kufi ku vlera monetare totale e punëve të kryera e marrë së bashku 

gjatë pesë viteve të fundit është jo më e vogël se dyfishi i vlerës limit të kontratës që prokurohet. 

 

Plotësimi i njërit prej dy kushteve të sipërpërmendura e bën ofertën të kualifikueshme. 

  

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin dëshmitë e 

mëposhtme:  

Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin publik, duhet të paraqiten vërtetime të lëshuara 

nga një ent publik, për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të 

kontratës dhe natyra e punës së bërë.  

Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, duhet të paraqiten vërtetime, për 

përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës dhe natyra e 

punës së bërë, e shoqëruar me fatura tatimore dhe çdo lloj dokumenti tjetër, që parashikohet nga 

legjislacioni në fuqi, që provon realizimin me sukses të punëve. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik” dhe nenit 39, pika 5 (ose në rastin e procedurave të thjeshtuara në nenin 55, pika 

4), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. Me anë të këtij 

kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar 

kontratën, prandaj është kërkuar që punët e mëparshme të ngjashme të jenë minimalisht në vlerat...... % të 

vlerës së fondit limit, për një objekt të vetëm, për punët totale të ngjashme të kryera në 5 vitet e fundit, që 

janë brenda vlerave kufi të përcaktuara në nenin e sipërcituar. 

 

2.3.2 Operatori ekonomik duhet të paraqesë licencën profesionale të shoqërisë, të vlefshme për zbatimin 

e punimeve objekt kontrate, të lëshuar nga Autoritetet Kompetente, e cila përfshin kategoritë e 

mëposhtme: 

a) Operatori ekonomik duhet të paraqesë licencën profesionale të shoqërisë, të vlefshme për zbatimin 

e punimeve objekt kontrate, të lëshuar nga Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë, e cila përfshin 

kategoritë e mëposhtme: 

o Për punimet e përgjithshme të ndërtimit kompania duhet të ketë liçensat e mëposhtme: 

 NP.1 –   A- Punime gërmimi në tokë. 

 N.P.2 –   A- Ndërtime civile dhe industriale 

o Për punimet speciale të ndërtimit duhet të ketë liçensat e mëposhtme: 

 NS1 –   A- Punime për prishjen e ndërtimeve 

 NS4 –  A- Punime rifiniture të muraturës dhe të lidhura me to, rifiniture me materiale druri,plastik, 

metalik dhe xhami dhe rifiniture të natyrës teknike ndërtuese. 

 NS.20 –   A - Shpime gjeologo-inxhinierike, puse e shpime per uje. 



 

b) Operatori ekonomik duhet te disponoje license projektimit sipas rregullores se miratuar me VKM 

nr. 943, date 28/12/2016 ” Për kriteret dhe procedurat e dhënies së licencave profesionale për 

individë dhe persona juridikë në fushën e studimit e të projektimit në ndërtim dhe mbikëqyrje e 

kolaudimit të punimeve të zbatimit në ndërtim”. 

Licensa  e projektimit duhet te kete kategorite si me poshtë :  

Kat. 3.a - Projektim objekte civile – industriale – turistike prej murature e skelet beton arme deri në 5 kate. 

Kat.4 a, - Instalime Hidrosanitare, 

Kat 5 b, -Furnizim me ujë – kolektorë shkarkimi.  

Kat 5 c, -Projektim ujësjellës kanalizime urbane – rurale.  

Kat 5 e,-Vepra te trajtimit te ujit.  

Kat 5 f, -Vepra Hidroteknike, Marrje Uji, Shkarkimi, kulla ekulibri – porte e pontile.  

Kat 8 a,- Rilevime inxhinerike 

 

 *Operatorët e huaj duhet të barazvlerësojnë (ekuivalentojnë) licencat profesionale që ata kanë lëshuar nga 

vendi i origjinës, në Ministrinë e Infrastrukturës dhe Energjisë, (ose Ministrinë kompetente) në Republikën 

e Shqipërisë. (Rregullore për kriteret dhe procedurat për lëshimin e licencave profesionale për studimin e 

projektimin të punimeve të ndërtimit dhe mbikëëqyrje e kolaudim të punimeve të zbatimit në ndërtim e 

personave juridikë që ushtrojnë veprimtari projektimi, miratuar nga VKM, Nr. 943, date 28/12/2016).  

 

c) Operatorët ekonomik pjesëmarrës duhet të disponoi liçensat dhe lejet mjedisore për “Shpues 

profesionist per uje” të tipit III.7.B, për ndikimin në mjedis sipas legjislacioneve në fuqi ose 

kontratë bashkpunimi në prani të noterit ku të specifikohet objekti me një shoqëri të çertifikuar 

për “Shpues profesionist per uje”  e cila  duhet të jetë e  pajisur me liçensat dhe lejet mjedisore , 

III.7.B.  

Ne rastin e bashkimit te operatoreve ekonomik, çdo anetar i grupit duhet te dorezoje licencat profesionale 

sipas zerave te preventivit qe ne baze te marreveshjes se bashkepunimit merr persiper te realizoje. 

 

Argumentimi: Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  nenin 39, pika 6/a, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, ku parashikohet se: ”Për të provuar përshtatshmërinë për 

të kryer veprimtarinë profesionale, kapacitetet teknike dhe profesionale, autoriteti/enti kontraktor kërkon: 

a) licenca profesionale të shoqërisë për realizimin e punimeve, objekt i kontratës, të lëshuara nga organet 

kompetente shtetërore.”, si dhe në klasifikimin e niveleve (gërmave) për punimet sipas natyrave respektive, 

të parashikuara në VKM Nr.42 date 16.01.2008, “Për miratimin e rregullores për kriteret dhe Procedurat 

e dhënies së licensave profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të Subjekteve juridike që 

ushtrojnë veprimtari ndërtimi”, i ndryshuar.  

(Shënim: përcaktoni aktin ligjor ose nënligjor që parashikon licencimin në fushën e zbatimit të punimeve 

të ndërtimit, kategoritë e nevojshme të licencës, me emërtimin e tyre në përputhje me legjislacionin e fushës, 

duke përcaktuar edhe nivelin minimal të klasifikimit për çdo kategori, sipas vlerave të punimeve konkrete 

që do kryhen, si dhe institucionin që lëshon këtë licencë). 

2.3.3   Kandidati/Operatori Ekonomik Ofertues duhet të ketë numrin e nevojshëm të stafit për realizimin 

dhe zbatimin e shërbimit. Numri i punonjësve të siguruar  duhet të jetë jo më i vogël se 20 punonjës 

të siguruar ne listpagesat e muajit te fundit te shoqerise nga momenti i hapjes së ofertës.  



Lidhur me personelin e kerkuar, Ofertuesi duhet te paraqesë:  

 Vërtetim nga Administrata Tatimore, si edhe listëpagesat e sigurimeve shoqërore dhe 

shëndetësore, sipas formularit E/SIG-25, për periudhën e kërkuar.   

Argumentimi: Autoriteti Kontraktor këtë kriter e ka bazuar në nenin 77, pika 4 të Ligjit nr.162 datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” në të cilin thuhet: “Aftësia profesionale e operatorëve ekonomikë për 

të ofruar shërbimin, punën, mallin vlerësohet në lidhje me aftësitë organizative, reputacionin dhe 

besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm për të zbatuar kontratën, siç është 

përshkruar nga autoriteti ose enti kontraktor në njoftimin e objektit të kontratës”. Numri i punonjësve është 

përcaktuar bazuar në afatin, orët e punës  dhe pagen minimale te lejuar, që duhen për të përmbushur 

zbatimin e kontratën. Numri i punonjësve dhe qëndrueshmëria e tyre në punë me kohështrirje tre muajt e 

fundit, tregon besueshmëri për autoritetin. Dëshmia e kërkuar për numrin e fuqisë punëtore të operatorit 

ekonomik e nevojshme për ekzekutimin e objektit të kontratës, është dokument qe vërteton kapacitetin teknik 

dhe profesional të operatorit, përsa kohë që ato janë në përpjesëtim me natyrën dhe përmasat e kontratës. 

Deklarimi dhe regjistrimi i punonjësve në regjistrin e sigurimeve është një detyrim ligjor i punëdhënësit e 

parashikuar nga Kodi i Punës, për rrjedhojë çdo dëshmi me këtë kohështrirje është dokument vërtetues për 

qëndrueshmërinë e të punësuarve dhe përvojën e tyre, për sa kohë që ato janë në përpjesëtim me natyrën 

dhe përmasat e kontratës. Punësimi i një numri të caktuar, si një nga kërkesat themelore të kualifikimit, 

përveç besueshmërisë së operatorëve ekonomik, përpiqet të kufizojë edhe problematikat sociale dhe 

shmangien e informalitetit në tregun e punës, po ashtu është një tregues i kualifikimit dhe eksperiencës që 

duhet të ketë kjo kategori e punonjësve. Vendosja e kriterit për një punësim te paktën 35 persona duke 

përfshire dhe stafin teknik, është në përputhje me volumin e punës, natyrën, terrenin ku do të kryhen punimet 

si dhe grafikut te punimeve. Po t’i referohemi projektit, preventivit, relacionit, llogaritjeve përkatëse që ka 

bëre grupi i projektimit është plotesisht i justifikuar numri i punonjësve. Kriteri për kualifikim është 

vendosur që t’i shërbejë autoritetit për të njohur gjendjen e kapaciteteve të operatorëve të cilët nëpërmjet 

dokumentacionit të vërtetojnë se zotërojnë, kapacitetet teknike dhe profesionale, personelin e nevojshëm, 

si dhe kapacitetet organizative, gjithçka në funksion të realizimit me sukses të kontratës.  Analizat teknike 

jane bazuar ne VKM nr. 629, datë 15.7.2015 “Për miratimin e manualeve teknike të çmimeve të punimeve 

të ndërtimit dhe të analizave teknike të tyre” (Ndryshuar me VKM nr. 631, datë 26.10.2018). Bazuar ne 

kater elementet e struktures se kostos (material, puntori, makineri, transport) zeri fuqi puntore ze rreth 

20% te kostos. Pra numri i stafit kryesor dhe  mbeshtetes eshte llogaritur ne baze te volumeve dhe grafikut 

te punimeve. 

(Kriteri konsiderohet i permbushur me plotesimin e formularit sipas shtojcës 8 të DT. Dokumentat e 

kërkuara më sipër do të paraqitën, ne kopje origjinale ose te noterizuara,  përpara publikimit të njoftimit të 

fituesit dhe nisjes së afateve ankimit, ose nëse kërkohen sqarime nga autoriteti kontraktor. ) 

 

 

2.3.4 Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e shërbimeve objekt kontrate, duhet të disponojë 

personelin kryesor, drejtues teknik në licencën e shoqërisë, si më poshtë: 

Për realizimin e sherbimit te projektimit: 

 1 (një) Inxhinier Gjeolog /Hidrogjeolog    

  1 (një) Inxhinier Ndertimi  

 1 (një) Inxhinier Hidroteknik  



 1 (një) Inxhinier Gjeodet/Markshaider/Topograf         

Një listë të personelit kryesor të nevojshëm për të zbatuar sherbimin e projektimit, Inxhinieret  e mësipërm 

duhet të jenë të te siguruar dhe të figurojnë  me kohë të plotë në listëpagesat  perkatese E-Sig për të paktën 

muajin e fundit si dhe bashkelidhur CV-të e tyre,Diplome, Licencat Profesionale dhe Kontratat Individuale 

te Punes sipas legjislacionit në fuqi.  

 

Për realizimin e punimeve ne zbatim: 

 1 ( një)  Inxhinier Gjeolog /Hidrogjeolog    

 1 ( një)  Inxhinier Ndertimi /Hidroteknik  

 

Inxhinieret  e mësipërm duhet të jenë të te siguruar dhe të figurojnë  me kohë të plotë në listëpagesat  

perkatese E-Sig për të paktën muajin e fundit. Lidhur me këtë pikë operatori ekonomik ofertues duhet të 

paraqesë: kontratën individuale të punës, diplomën  e inxhinierve të mësipërm. 

 

Argumentimi: Autoriteti Kontraktor argumenton se kërkesa për stafin inxhinierik është vendosur sipas 

përcaktimeve të Ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik”, Neni 77, pika 4, si dhe në VKM 

Nr. 285 datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, Kreu V, Seksioni III, Neni 39, 

pika 6, gërma “c”. 

Kriteri për stafin inxhinierik, lidhet ngushtësisht me objektin e kontrates, relacionin teknik dhe zërat e 

punimeve. Nevoja për inxhinierët në objekt është e diktuar nga përvoja dhe legjislacioni për punimet e 

ndërtimit. Mungesa e këtij stafi pothuajse në çdo rast rezulton në realizim jashtë afatit, jashtë normave dhe 

me cilësi të dobët të punimeve. Numri i stafit kryesor teknik si numri i inxhinierit të ndërtimit,gjeoteknik, 

gjeodet, hidroteknik,  mjedisi, është përcaktuar nga pikëpamja e natyrës teknike të kontratës me qëllimin 

për të patur një rezultat sa më të mirë në mbarëvajtjen dhe zbatimin e punimeve. Operatorët ekonomikë 

duhet të vërtetojnë se zotërojnë kualifikimet e nevojshme teknike, profesionale, kapacitetet organizative, 

reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm, për të zbatuar kontratën. 

Drejtuesi i teknik është përgjegjës për ndërtimin në përputhje me kushtet teknike të zbatimit, sigurimin 

teknik dhe mbrojtjen në punë brenda kushteve të kontratës. Bazuar në parashikimet e mësipërme të 

legjislacionit për prokurimin publik, Autoriteti Kontraktor ka kërkuar që operatori ekonomik ofertues duhet 

të ketë në stafin e tij  drejtues teknik të cilët kanë  një rol të rëndësishëm  në mbarëvajtjen e punimeve pasi 

ata  janë  përgjegjës për zbatimin e objektit sipas projektit dhe në përputhje me kushtet teknike të zbatimit 

të tij. 

Kërkesa specifike për Inxhinierët e kërkuar është përcaktuar në kuadër të analizës teknike që i është bërë 

Preventivit të Punimeve (nga ku përcaktohet qartazi dhe profili inxhinierik)  si dhe në bashkerendim me 

kategoritë e kërkuara në Licencën profesionale të shoqërisë. Duke marrë në konsideratë zerat e punes dhe 

termat e references rezulton se është e domosdoshme që çdo Ofertues të ketë pjesë të stafit kryesor të cilët 

në bashkëpunim me njëri tjetrin ,stafin mbeshtetes si dhe me fuqinë punëtore të shoqërisë do të realizojnë 

me sukses kontratën objekt prokurimi.  

 

Për realizimin e sherbimit te projektimit: 

- Referuar detyres se projektimit dhe termave te references  si dhe në bashkerendim me kategoritë e 

kërkuara në Licencën profesionale të shoqërisë sipas Kat 5 f, eshte e nevojshme prezenca e              1( 

një)  Inxhinier Gjeolog /Hidrogjeolog .   

 

-  Referuar detyres se projektimit dhe termave te references  si dhe në bashkerendim me kategoritë e 

kërkuara në Licencën profesionale të shoqërisë sipas Kat. 3.a , eshte e nevojshme prezenca e     1( një)  

Inxhinier Ndertimi.          



 

- Referuar detyres se projektimit dhe termave te references  si dhe në bashkerendim me kategoritë e 

kërkuara në Licencën profesionale të shoqërisë sipas  Kat.4 a, 5 b, Kat 5 c, Kat 5 e  eshte e nevojshme 

prezenca 1( një)  Inxhinier Hidroteknik . 

 

- Referuar detyres se projektimit dhe termave te references  si dhe në bashkerendim me kategoritë e 

kërkuara në Licencën profesionale të shoqërisë sipas  Kat.4 a, 5 b, Kat 5 c, Kat 5 e  eshte e nevojshme 

prezenca  

- Referuar detyres se projektimit dhe termave te references  si dhe në bashkerendim me kategoritë e 

kërkuara në Licencën profesionale të shoqërisë sipas  Kat.8  eshte e nevojshme prezenca  1( një)  

Inxhinier Gjeodet/Markshaider/Topograf         

Për realizimin e punimeve ne zbatim: 

- Referuar në preventivin e Punimeve si dhe në bashkerendim me kategoritë e kërkuara në Licencën 

profesionale të shoqërisë sipas pikës NP - 1, NP - 2, NS.1, NS. 4, , eshte e nevojshme prezenca e 

Inxhinierit të Ndërtimit/Hidroteknik. 

- Eshtë kërkuar inxhinier Gjeolog /Hidrogjeolog për zbatimin e punimeve  ne perputhje me zerat e 

punimeve te  preventivit ,projektit, specifikimeve teknike   qe do te zbatohen dhe si dhe kategorive 

perkatese ne licencen perkatese te zbatimit NS.20. Inxhinieri është përgjegjës për zbatimin  e saktë  të 

projektit për secilin nga zërat e punimeve.Ai është përgjegjës për  cilësinë e materialeve qe vendosen 

ne objekt . 

 

2.3.5 Operatori ekonomik ofertues duhet të ketë në stafin e tij punonjes  të pasqyruar në listëpagesa për  

muajin e fundit , te paisur me kontrate pune (te vlefshme), ose te kontraktuar ne rastin kur 

makinerite jane me qera per manovratoret  me deshmi kualifikimi të sigurimit teknik (te vlefshme) 

të leshuara nga organizma të akredituar për këtë qëllim në Republikën e Shqipërisë, ku nga këta të 

jenë të paktën: 

 

 Shpues profesonist (manovrator)                                                     1 (nje) punonjës  

 Drejtuesi i mjetit                                                                               2 (dy) punonjës  

 Punonjes i perdorimit te paisjeve nen presion                                  1 (nje) punonjës  

 Manovrator                                                                                       1 (nje) punonjës 

 Muratore                                                                                           2 (dy) punonjës 

 Karpetier                                                                                           1 (nje) punonjës 

 Hidraulik                                                                                           1 (nje) punonjës 

 Puntorë te thjeshte                                                                             8 (pese) punonjës 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” 

dhe nenit 41, pika 4/ b), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë stafin, personelin 

e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës. 

-  Shpues profesonist (Manovratoret) duhet të jenë punonjës te specializuar për drejtimin e mjeteve 

të rënda (Automakinist) dhe për këtë duhet të paraqesin deshmi nga Drejtoria e Sherbimit te 

Transportit Rrugor. 

- Drejtuesi i mjetit 2 (dy) eshtë i nevojshëm për drejtimin e automjeteve, preventive i punimeve sipas 

projekti eshte tejet i rendesishem, cka e ben te domosdoshem perdorimin e automjeteve si kamion, 

kamioncinë, autobetoniere, , etj nga personel i kualifikuar.  



- Punonjes i perdorimit te paisjeve nen presion duhet të paraqesin deshmi /çertifikate te grupit C-

PNP   per perdorimin e kompresorit te ajerit.   

- Manovratoret  janë të nevojshëm për drejtimin e mjeteve të rënda, duke qene se behet fjale per 

punime germimi, çka e ben te domosdoshem perdorimin e mjeteve te germimit nga personel i 

kualifikuar 

-  Murator  janë të nevojshëm për punime ndertimi sipas zerave te te projekteve qe do kryhen : 

(Ndertim rrethimi depo, etj...).  

-   Karpetier janë të nevojshëm për punime ndertimi sipas zerave te projekteve qe do kryhen : 

(Ndertim rrethimi depo, etj...).  

-  Hidraulik  është i nevojshëm për punime ndertimi sipas zerave te projekteve qe do kryhen: Punime 

per linje ujesjellesi. 

- Puntorë te thjeshte janë të nevojshëm për punime ndertimi sipas proceseve te punes ne preventivin 

e punimeve. 

 

Kriteri konsiderohet i permbushur me plotesimin e formularit sipas shtojcës 8 të DT. Dokumentat e 

kërkuara më sipër do të paraqitën, ne kopje origjinale ose te noterizuara,  përpara publikimit të njoftimit të 

fituesit dhe nisjes së afateve ankimit, ose nëse kërkohen sqarime nga autoriteti kontraktor.  

 

 

2.3.6 Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e kontratës, duhet të disponojë mjetet dhe pajisjet 

e mëposhtme:  

 

Mjetet Sasia Gjendja 

Kamioncina me vinc mbi 3.5 ton 1copë Pronësi ose me qera 

Kamion vetëshkarkues me masë maksimale të autorizuar mbi 20 Ton 1 copë Pronësi ose me qera 

Autobetoniere vetngarkuese me peshe jo me te vogel se 5.5 ton 1copë Pronësi ose me qera 

Pompe uji zhytese 

 
2 copë Pronësi ose me qera 

Autosonde per shpim per uje gjeologjike me kompresor te montuar ne shasi. 

 Lloji i automjetit :autosond shpimi 

 Pesha max fuksinale 30 ton 

 Numri i akseve: 3 akse / 4 akse 

 Lartesia operative  jo me shume se 12 m 

 Kokat e shpimit deri ne 600 mm 

 Kompresor jo me pak se 25 atm,   

 Pompe centrifugale me presion  jo me pak se 30 bar 

1 copë Pronësi ose me qera 

Autosonde per shpim per uje gjeologjike : 

 Lloji i automjetit :autosond shpimi 

 Numri i akseve: 3 akse 

 Pesha max fuksinale 30 ton 

 Lartesia operative  jo me shume se 12 m 

 Kapaciteti i terheqjes max 60 ton 

1 copë Pronësi ose me qera 

Bot uji min 5000 liter  

 
1 copë Pronësi ose me qera 

Minieskavator mbi 2.5 ton 1 copë Pronësi ose me qera 



Automejt per trasportin e stafit  2 copë Pronësi ose me qera 

 

-Si deshmi per plotesimin e kesaj pike Operatori duhet te paraqese: 

a) Për mjetet që shënohen në regjistra publikë duhet të paraqitet dokumenti që verteton regjistrimin e 

mjetit (leje qarkullimi), plus certifikaten e kontrollit teknik dhe siguracionin e mjetit (te vlefshme),  

dhe per mjetet e siguruara me qera, dokumenti qe verteton regjistrimin e tij plus certifikaten e 

kontrollit teknik dhe siguracionin e mjetit,(te vlefshme) Çertifikatë për transport mallrash, duhet te 

shoqerohet me kontraten perkatese te qerase/furnizimit, e vlefshme per te gjithe periudhen e realizimit 

te kontrates objekt i ketij prokurimi. Në rastin e mjeteve te tjera duhet te jene aktet e çdoganimit ose 

faturat tatimore te blerjes. 

b) Për mjetet që nuk shënohen në regjistra publike duhet të paraqiten dokumentat që vërtetojnë 

pronësinë e tyre. 

c) Për mjetet e marra me qera të të paraqitet kontrata përkatëse noteriale e qirasë ku të specifikohet afati 

i saj. 

d) Operatori ekonomik duhet të paraqesë foto për secilin mjet të deklaruar ku të jenë të dukshme 

karakteristikat e kërkuara dhe targa e mjetit. 

e) Autoriteti Kontraktor rezervon të drejtën të verifikojë dhe kontrollojë në çdo kohë deri në 

përfundimin e kontratës mjetet e pajisjet teknike të deklaruara nga ofertuesi.  

f) Makineritë e mësipërme nuk janë të angazhuara në kontrata të tjera dhe nuk jane te deklaruara ne 

procedurat te shpallura fitues nga autoriteti kontraktor, UKD sh.a (Deklaratë nga administratori i 

shoqërisë ofertuese ku te deklarohet dhe vendndodhja e mjeteve ne pronesi ose me qera me qellim 

verifikimi). 

 

(Për përmbushjen e këtij kriteri, operatorët ekonomikë duhet të vetëdeklarojnë mjetet dhe pajisjet që 

disponojnë në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit. 

Ndërsa operatori ekonomik fitues duhet te dorezoje prane AK, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe 

nisjes së afateve të  ankimit, të gjithë dokumentacionin provues për makinëritë e mesipërme.) 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” 

dhe nenit 39, pika 6/ç dhe 6/d, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë fuqinë minimale 

punëtore, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, si dhe  mjetet e pajisjet teknike, të 

nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, që ka në dispozicion apo që mund t’i vihen në 

dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur kontratën. 

Për të përcaktuar numrin e punonjësve dhe të mjeteve/makinerive të nevojshme për realizimin e kontratës, 

janë hartuar analizat teknike, sipas legjislacionit të fushës, konkretisht sipas VKM nr. 629, date 15.07.2015  

“Per miratimin e manualit teknik te cmimeve te punimeve te ndertimit dhe te analizave teknike te tyre 

“(perllogaritja e oreve te punes si edhe te mjeteve te nevojshme), Kodi i Punes ne RSH,  si edhe bazuar ne 

dosmosdoshmerine e realizimit te objektit. 

Ky kriter eshte vendosur bazuar edhe ne afatin e parashikuar per kryerjen e punimeve ne volumin e 

punimeve si dhe ne zerat e preventivit. 

2.3.7   Operatori ekonomik duhet të paraqesë certifikata : 

 

 Çertifikate per Sistemin e manaxhimit te cilesise (ISO 9001:2015) ose ekuivalente ( e vlefshme). 



Sqarim:Kjo çertifikatë mundëson që shoqëria të punojë me standarte e cilësi , e cila mundeson implikimi 

në menaxhim, identifikimi i riskut dhe mundësive, sigurimi i konkurencës për personelin e shoqërisë, 

mirëmbajtja e pajisjeve dhe infrastrukturës, matja e kënaqësive të klientëve, përgjigje ndaj ankesave të 

marra dhe vlerësimi i furnitorëve, marrëdhënie biznesi me partnerët e njohur apo një imazh më të mirë në 

sytë e klientëve. 

 Çertifikate per Sistemin e manaxhimit te mjedisit (ISO 14001:2015) ose ekuivalente  ( e vlefshme). 

Sqarim:Kjo çertifikatë mundëson që shoqëria të menaxhojnë rreziqet mjedisore ekzistuese dhe potenciale. 

Ky sistem integrohet lehtësisht në strukturën e menaxhimit të biznesit për të kontrolluar impaktet që 

aktivitetet, operacionet, produktet dhe shërbimet kanë mbi mjedisin. AK gjykon se çdo Ofertues duhet të 

jetë i pajisur me ISO 14001:2015 me qëllim që veprimtaria e ushtruar nga ana tij (në rastin konkret realizimi 

i punës objekt prokurimi) të identifikojë impaktin në mjedis gjatë aktivitetit të saj si dhe të përmirësojë 

performancën mjedisore duke zbatuar një qasje sistematike. Pra ky çertifikim do të bëjë të mundur që 

Ofertuesit të ushtrojnë veprimtarinë duke pasur në konsideratë parimin e mbrojtjes së mjedisit. 

 Çertifikate per Sistemin e manaxhimit te shendetit dhe sigurimit ne pune (OHSAS 45001:2018) ose 

ekuivalente  ( e vlefshme). 

Sqarim:Sistemi i manaxhimit te sigurise dhe shendetit ne vendet e punes mundeson qe çdo kompani duhet 

të mbrojë shëndetin dhe sigurinë në punë për të gjithë punonjësit, e cila përfshin vlerësimin e rreziqeve të 

aksidenteve në punë, vendosjen e masave në fushën e shëndetit dhe sigurisë, inkurajimin e pjesëmarrjes së 

punonjësve në përpjekjet për të përmirësuar kushtet e punës, zbatimin e masave për të zvogëluar rreziqet e 

aksidenteve dhe sëmundjeve si dhe hetimin e incidenteve. 

Certifikatat duhet të jenë të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga 

organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtare akreditues, të njohur nga 

Republika e Shqipërisë. Në rast të bashkimit të operatorëve ekonomik, certifikimet të kërkuara sa 

më sipër duhet të plotësohen nga i gjithë grupi i marë së bashku. 

Argumentimi: Kerkesat e mesiperme jane vendosur bazuar ne Nenin 79, pika 1 te Ligjit Nr. 162/2020, 

“Per prokurimin publik”, sipas të cilit: “Autoriteti ose enti kontraktor për të vërtetuar se punët, mallrat 

ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin 

certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i 

akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë”, si dhe ne 

zbatim te Neni 44, pika 1 dhe pika 3 të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, ku përcaktohet se: “Autoriteti/enti kontraktor, për të vërtetuar se punët, mallrat ose 

shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin 

certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i 

akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato 

janë të argumentuara dhe të lidhura ngushtësisht dhe në mënyrë të drejtpërdrejtë me objektin e prokurimit” 

2.3. Kërkesa të tjera të veçanta për kualifikim 

2.4.1.  Afati i kryerjes së punimeve:  

Operatori ekonomik duhet të paraqesi grafikun e punimeve në përputhje me afatin kohor që është  180 ditë,  

lënë në dispozicion për realizimin e kontratës.  

Argumentimi: Në nenin 15 pika 3/a të vendimit të Këshillit të Ministrave me nr. 285, datë 19.5.2021 “Për 

miratimin e rregullave të Prokurimit Publik” (i ndryshuar) ndër të tjerash parashikohet se: “a) 

Informacioni specifik për kontratat e punëve përfshin të paktën: - grafikun e zbatimit. 



 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për shërbimet objekt prokurimi, që do të përfshihen në termat e 

referencës, në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si dhe nenit 41, pika 1, 

të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, duke argumentuar 

çdo kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe  çdo standard të kërkuar,  ku çdo referencë duhet 

të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

Vlera e objektit eshte parashikuar ne projekt buxhetin e vitit 2023 te Shoqeris Rajonale Ujesjelles 

Kanalizime Durres me nje vlere  50,000,000  lekë pa t.v.sh    

Grafiku i punimeve te objektit do jete 180 dite  ku për realizimin e projekt idesë dhe projektit të plotë të 

zbatimit është parashikuar një periudhë 30 ditore nga dita e lidhjes së kontratës, ndërsa periudha për 

realizimin e punimeve për ndërtimin e objektit  do të jetë 150 ditë nga data e lirimi të sheshit të ndërtimit.   

 

 


